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Disclaimer 

Este documento se proporciona únicamente con fines informativos siendo la información que contiene puramente ilustrativa, y no constituye, ni debe ser 
interpretado como, una oferta de venta, intercambio o adquisición, o una invitación de ofertas para adquirir valores por o de cualquiera de las compañías 
mencionadas en él. Cualquier decisión de compra o inversión en valores en relación con una cuestión determinada debe ser efectuada única y 
exclusivamente sobre la base de la información extraída de los folletos correspondientes presentados por la compañía en relación con cada cuestión 
específica. Ninguna persona que pueda tener conocimiento de la información contenida en este informe puede considerarla definitiva ya que está sujeta a 
modificaciones. 
 
Este documento incluye o puede incluir “proyecciones futuras” (en el sentido de las disposiciones de “puerto seguro” del United States Private Securities 
Litigation Reform Act de 1995) con respecto a intenciones, expectativas o proyecciones de BBVA o de su dirección en la fecha del mismo que se refieren 
o incorporan diversas asunciones y proyecciones, incluyendo proyecciones en relación con los ingresos futuros del negocio. La información contenida en 
este documento se fundamenta en nuestras actuales proyecciones, si bien dichos resultados pueden verse sustancialmente modificados en el futuro por 
determinados riesgos e incertidumbres y otros factores que pueden provocar que los resultados o decisiones finales difieran de dichas intenciones, 
proyecciones o estimaciones. Estos factores incluyen, pero no se limitan a, (1) la situación del mercado, factores macroeconómicos, reguladores, 
directrices políticas o gubernamentales, (2) movimientos en los mercados de valores nacional e internacional, tipos de cambio y tipos de interés, (3) 
presión de la competencia, (4) cambios tecnológicos, (5) variaciones en la situación financiera, reputación crediticia o solvencia de nuestros clientes, 
deudores u homólogos. Estos factores podrían causar o acarrear situaciones reales distintas de la información y las intenciones expuestas, proyectadas, o 
pronosticadas en este documento o en otros documentos pasados o futuros. BBVA no se compromete a actualizar públicamente ni comunicar la 
actualización del contenido de este o cualquier otro documento, si los hechos no son como los descritos en el presente, o si se producen cambios en la 
información que contiene.  
 
Este documento puede contener información resumida o información no auditada, y se invita a sus receptores a consultar la documentación e 
información pública presentada por BBVA a las autoridades de supervisión del mercado de valores, en concreto, los folletos e información periódica 
presentada a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) y el informe anual presentado como 20-F y la información presentada como 6-K que 
se presenta a la Securities and Exchange Commision estadounidense.  
 
La distribución de este documento en otras jurisdicciones puede estar prohibida, y los receptores del mismo que estén en posesión de este documento 
devienen en únicos responsables de informarse de ello, y de observar cualquier restricción. Aceptando este documento los receptores aceptan las 
restricciones y advertencias precedentes.  
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Entorno Económico 

Recuperación de EE.UU. y 

Europa implica mayores tasas de 

política monetaria a futuro, en 

ambas regiones. Tasa FED 

subiría este año a 1,50% y BCE 

no subiría hasta Dic-18 

Durante 2017, Colombia crecerá 

2,1%, cifra similar a la de 2016 

(2,0%). El crecimiento se acelerará 

progresivamente desde el tercer 

trimestre. La inversión fija será 

clave, tanto pública como privada 

La inflación al cierre de 2017 se 

ubicará en 4,3%, luego de 

presentar valores inferiores a 4% a 

mediados de año. Luego, en 2018, 

seguirá reduciéndose hasta cerrar 

en 3,3% 

El deterioro del mercado laboral 

sigue siendo moderado, pero 

continuo. Se está dando una menor 

creación de empleo y casi que se 

estancaron los avances en 

formalización desde finales de 2016 

Este año, la tasa de interés del Banco de la República terminaría en 5,50%. 

Luego, en el segundo trimestre de 2018, bajará otros 50 puntos básicos 

adicionales. Posteriormente, se estabilizará por largo tiempo en 5,0%, una 

tasa cercana a la neutral 
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Para destacar 
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1  2  3  

…Incremento del 

saneamiento 

pero en menor 

medida que el 

sector.. 

Buena 

dinámica de la 

cuenta 

recurrente 

…Menor 

crecimiento de 

la actividad en 

un entorno 

complejo…. 
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Cifras Millones de pesos 

TAM: 4.2% 

Cuota: 9.6% 

Ranking: 4 

Activos $53.836 

TAM: 5.8% 

Cuota: 9.9% 

Ranking: 4 

Cartera $39.697 

TAM: 6.6% 

Cuota: 12.0% 

Ranking: 4 

Recursos $43.305 

TAM: 4.6% 

Cuota: 5.36% 

Ranking: 5 

Patrimonio $3.820 

TAM: 12.6% 

Cuota: 13.0% 

Ranking: 3 

TAM: 10.7% 

Cuota: 18.6% 

Ranking: 3 

Consumo $13.994 

Hipotecario $9.843 

• Nota: Los Recursos no incluyen bonos, Cartera incluye titularizaciones, Consumo incluye SOBREGIRO + TC, e Hipotecario incluye leasing. 

Banco líder en Retail en Colombia 
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Cifras Millones de pesos 
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Balance General Consolidado 

1T16 4T16 1T17 abs %

Efectivo o equivalente de efectivo 7,067,602      4,904,171      5,982,573      (1,085,029)     (15.4)    

Inversiones 5,134,919      5,560,278      6,601,826      1,466,907       28.6     

Instrumentos financieros derivados y operaciones de contado (activas) 1,091,285      807,758         978,051         (113,235)        (10.4)    

Cartera de créditos y operaciones de leasing (Neto) 36,554,910    38,507,892    38,394,983    1,840,072       5.0       

     Comercial 16,127,147      16,020,298      15,816,603      (310,544)           (1.9)       

     Consumo 12,541,372      13,909,511      14,028,535      1,487,163         11.9       

     Vivienda 8,783,102        9,508,349        9,628,361        845,259            9.6        

     Microcrédito 2                    2                    2                    (1)                    (25.0)      

     Empleados 141,443           354,191           359,450           218,007            154.1     

     Provisión para pérdidas por créditos (1,038,156)       (1,284,459)       (1,437,967)       (399,811)           38.5       

Cuentas por cobrar, interes cartera de créditos y otros conceptos (Neto) 301,932         377,562         336,443         34,511            11.4     

Otros: 1,888,782      1,921,085      1,913,074      24,292            1.3       

Activo 52,039,431    52,078,745    54,206,950    2,167,519       4.2       

Depósitos y exigibilidades 40,581,211    40,806,777    43,256,936    2,675,725       6.6       

Operaciones de mercado monetario y relacionadas 496,226         533,645         205,470         (290,756)        (58.6)    

Otros: 6,774,177      6,042,000      6,267,138      (507,039)        (7.5)      

Obligaciones Laborales 159,921         192,641         194,996         35,075            21.9     

Otros Pasivos 125,909         204,566         193,407         67,498            53.6     

Pasivo 48,137,445    47,779,629    50,117,947    1,980,502       4.1       

Capital suscrito y pagado 89,779           89,779           89,779           (0)                   (0.0)      

Reservas 2,279,237      2,279,237      2,535,777      256,540          11.3     

Superávit 1,381,808      1,357,533      1,348,038      (33,770)          (2.4)      

Utilidad neta del Ejercicio 151,162         572,567         115,409         (35,753)          (23.7)    

Patrimonio 3,901,986      4,299,116      4,089,003      187,017          4.8       

Total Pasivos y Patrimonio 52,039,431    52,078,745    54,206,950    2,167,519       4.2       

TAM 
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Millones COP 
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Estado de Resultados Consolidado 

 

Nota: 

• 1T/2016 Venta CIFIN 

• 4T/2016 Incorporación de Credibanco en libros 

• 1T/2017 Nueva regulación Créditos de Consumo largo plazo, ajuste días de mora y provisión Electricaribe 

1T17/1T16 1T17/4T16

1T16 4T16 1T17 abs % abs %

Cartera de créditos 1.009.889        1.147.081        1.173.771        163.882 16,2 26.690 2,3

Gasto por intereses (474.737)          (618.235)          (603.462)          128.725 27,1 -14.773 -2,4

Ingresos netos por intereses 535.152           528.846           570.309           35.157 6,6 41.463 7,8

Ingresos netos por comisiones 43.047             71.241             57.604             14.557 33,8 -13.637 -19,1

Otros Ingresos de Operación 155.402           263.590           143.338           -12.064 -7,8 -120.252 -45,6

MARGEN BRUTO 733.601           863.677           771.251           37.650 5,1 -92.426 -10,7

Dotación Neta de Activos (144.815)          (176.408)          (233.864)          89.049 61,5 57.456 32,6

Otros Gastos (352.939)          (391.524)          (377.511)          24.572 7,0 -14.013 -3,6

GASTOS DE OPERACIÓN (497.754)          (567.932)          (611.375)          113.621 22,8 43.443 7,6

Interés minoritario (218)                (224)                (324)                106 48,6 100 44,6

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 235.629           295.521           159.552           -76.077 -32,3 -135.969 -46,0

Impuesto de Renta (84.467)            (102.718)          (44.143)            -40.324 -47,7 -58.575 -57,0

UTILIDAD NETA 151.162           192.803           115.409           -35.753 -23,7 -77.394 -40,1

No recurrentes 41.133             70.952             (32.500)            -8.633 -21,0 -38.452 -54,2

UTILIDAD NETA RECURRENTE * 110.029           121.851           147.909           37.879 34,4 26.057 21,4



2 Actividad 
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Negocio Diversificado y Creciente  
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Mantenemos  

Mix Cartera… 

Comercial 
TAM -1.9% 

Consumo 
TAM +12.6% 

Hipotecario 
TAM +10.7%  

• Nota: Cartera incluye leasing. 

35,03% 

40,44% 

24,53% 

4T2016 
39.619 

33,19% 

43,07% 

23,74% 

1T2016 
37.446 

35,29% 

39,89% 

24,82% 

1T2017 
39.654 

 12.430  

 13.878   13.994  

1T2016 4T2016 1T2017 

 16.128  

 16.021  

 15.817  

1T2016 4T2016 1T2017 

 8.888  

 9.719  
 9.843  

1T2016 4T2016 1T2017 
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Crecimiento 

de Depósitos 

 6.7%  

Ahorro 
TAM-15.3% 

Vista 
TAM+18.5% 

CDTs 
TAM+35.5%  

Negocio Diversificado y Creciente  

 

13,7% 

41,2% 

45,1% 

4T2016 
40.232 

13,5% 

41,8% 

44,7% 

1T2017 
42.805 

 21.152  

 16.580  
 17.908  

1T2016 4T2016 1T2017 

 14.121  

 18.126  
 19.136  

1T2016 4T2016 1T2017 

 4.862  

 5.527  

 5.761  

1T2016 4T2016 1T2017 

12,1% 

52,7% 

35,2% 

1T2016 
40.135 
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 2,14  
 2,25  

 2,36   2,37  
 2.52 

 2,44   2,50  
 2,67  

 2,75  

 2,94  

mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 mar-17 

HIPOTECARIO 

 2,61  
 2,83   2,77  

 3,03  

 3,65  

 3,13   3,24   3,29  
 3,44  

 3,57  

mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 mar-17 

CONSUMO 

 0,97   1,08  
 1,23   1,18  

 1,46  

 1,66   1,46   1,68   1,73  

 2,22  

mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 mar-17 

COMERCIAL 

 1,71  

 1,87  
 1,95  

 2,02  

 2,38  

 2,19  
 2,11  

 2,28  
 2,37  

 2,71  

mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 mar-17 

 

Continuamos con un perfil de 

riesgo que superior al del sector 

 dif 33 bps 
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Evolución Ratios de Mora 

Gestión del Riesgo diferencial 
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1,62% 

1,75% 

1,41% 

1,59% 

1,67% 

2,03% 

2,40% 

1,22% 
1,28% 

1,37% 
1,43% 

1,53% 

1,67% 

1,63% 
1,65% 

2,34% 

1,51% 

1,99% 

2,11% 

2,23% 

2,67% 
2,60% 

2,54% 

2,66% 

2,32% 

1,95% 

2,05% 2,05% 

2,24% 

2,30% 

mar-15 jun-15 sep-15 dic-15 mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 mar-17 

Peer 1 BBVA Peer 2 Sector 
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Evolución Primas de Riesgo.  

Gestión del Riesgo diferencial 

 

• Nota: Cifras actualizadas a Abril 2017. 



3 Solvencia 
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Niveles en 

Capital 

Apropiados 

 
382 bps 
Por encima del 

nivel requerido del 

Total de Solvencia. 

Solidez patrimonial 

 

 3.010     2.921     2.804    
 3.069    

 2.251     2.278     2.428     2.183    

Mar-16 Sep-16 Dic-16 Mar-17 

TIER I TIER II 
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 7,64    
 7,13     6,74    

 7,48    

 13,37    
 12,71     12,60     12,82    

Mar-16 Sep-16 Dic-16 Mar-17 
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Emisor Cupon Moody´s Fitch

Bancolombia 5.125 Ba2 BBB-

Banco de Bogotá 5.375 Ba2 BBB-

Banco de Bogotá 6.250 Ba2 BBB-

Emisor Cupon Moody´s Fitch

Davivienda 5.875 Ba2 BBB-

Ecopetrol 4.125 Baa3 BBB

BBVA 4.875 Baa3 BBB

BBVA tiene la mejor calificación 

crediticia 
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228,3 
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BANCOLOMBIA BBVA COLOMBIA BANCO DE BOGOTÁ 2013 

COLOMBIA SOBERANO 2013 DAVIVIENDA COLOMBIA SOBERANO 2015 

BANCO DE BOGOTÁ 2016 ECOPETROL 2014 COLOMBIA SOBERANO 2017 
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E-mail: 

bbvacolombia-ir@bbva.com 

 

Equipo Relación con Inversores:  

 

Germán Rodríguez Perdomo 

germanenrique.rodriguez@bbva.com 

Gestión Financiera 

 

Katherine García  

Tel 3471600 Ext. 11286 

katherine.garcia@bbva.com  

IR – Senior Officer 

 

Bogotá, Colombia. 

 

BBVA Colombia S.A.  

  

The IR Recognition granted by Bolsa de Valores de Colombia 
S.A. (the Colombian Stock Exchange) is not a certification of the 
registered securities or the solvency of the issuer.  

Contacto 
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Anexos 
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Cifras Millones de pesos 

19 

Balance Saldos Puntuales 

1T16 4T16 1T17 abs %

Disponible 4,081,875           4,448,180            4,286,328            204,453        5.0             

Posiciones activas en operaciones de mdo 2,984,544           448,960               1,691,294            (1,293,250)    (43.3)          

Inversiones y Operaciones con derivados 6,238,145           6,405,251            7,583,493            1,345,349     21.6           

Cartera de Créditos y Leasing 37,445,918         39,618,528          39,654,097          2,208,179     5.9             

Deterioro (1,315,732)          (1,562,298)           (1,700,678)           (384,946)       29.3           

Otros Activos 2,246,092           2,302,070            2,321,843            75,751          3.4             

Activo 51,680,841         51,660,690          53,836,377          2,155,536     4.2             

Depósitos y Exigibilidades 43,094,705         43,260,193          45,687,680          2,592,975     6.0             

Posiciones pasivas en operaciones de mdo 496,226              533,645               205,470               (290,757)       (58.6)          

Instrumentos financieros a valor razonable 1,178,463           950,926               1,028,689            (149,774)       (12.7)          

Bancos y Otras obligaciones financieras 1,620,713           1,552,578            1,472,912            (147,801)       (9.1)            

Otros pasivos 1,638,911           1,352,645            1,621,150            (17,761)         (1.1)            

Pasivo 48,029,019         47,649,988          50,015,902          1,986,883     4.1             

Capital Social 89,779                89,779                 89,779                 -                -               

Reservas y Fondos destinación específica 2,279,237           2,279,237            2,535,777            256,539        11.3           

Superávit 1,134,429           1,128,758            1,101,673            (32,756)         (2.9)            

Ganancias o Pérdidas 148,377              512,928               93,246                 (55,131)         (37.2)          

Patrimonio 3,651,822           4,010,702            3,820,475            168,653        4.6             

Total Pasivos y Patrimonio 51,680,841         51,660,690          53,836,377          2,155,536     4.2             

TAM 



BBVA Colombia Resultados 1T17 

Acumulado - Millones COP 
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Estado de Resultados - Individual  

 
1T16 4T16 1T17 1T17/1T16 1T17/4T16

INGRESOS NETOS POR INTERESES 534,560        528,187        569,480        34,921 6.5 41,293 7.8

INGRESOS NETOS POR COMISIONES 25,537          38,586          39,868          14,331 56.1 1,281 3.3

OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN 158,261        227,341        149,272        -8,989 -5.7 -78,069 -34.3

MARGEN BRUTO 718,358        794,115        758,620        40,262 5.6 -35,494 -4.5

Dotación Neta de Activos (144,569)       (176,379)       (232,121)       87,552 60.6 55,743 31.6

Gastos Grales Administración (347,441)       (392,084)       (379,236)       31,795 9.2 -12,848 -3.3

Gastos de Personal (130,722)       (131,206)       (151,197)       20,474 15.7 19,991 15.2

Gastos Generales (79,794)         (78,529)         (82,654)         2,860 3.6 4,126 5.3

Contribuciones e impuestos (32,731)         (41,644)         (30,999)         -1,732 -5.3 -10,645 -25.6

Otros (103,893)       (136,835)       (113,126)       9,233 8.9 -23,709 -17.3

Riesgo operativo (300)             (3,871)          (1,261)          960 319.7 -2,610 -67.4

GASTOS DE OPERACIÓN (492,010)       (568,463)       (611,357)       119,347 24.3 42,895 7.5

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 226,348        225,652        147,263        -79,085 -34.9 -78,389 -34.7

Impuesto de Renta (77,971)         (71,674)         (54,017)         -23,954 -30.7 -17,657 -24.6

UTILIDAD NETA 148,377        153,978        93,246          -55,131 -37.2 -60,732 -39.4
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Cajeros  

Automáticos 

1.340 

Sucursales 

524 

Equipo 

5.759 

Corresponsables 

Bancarios 
6.850 

https://info.bbva.com/es/noticias/economia/bbva-colombia-60-anos-historia/ 

Nuestro Banco… 
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Marzo 2017 
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100% 

Fuente: Reporte Anual de cada Banco Diciembre 2016 

Enfocados en el 

Mercado Local 

Participación en 

Colombia 
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Sector 

62% 

38% 

Peer 1 

Col América Central 

78% 

22% 

Peer 2 

Col América Central 

56% 45% 

Peer 3 

Col América Central 


